科字〔2019〕 1号

关于2018年科研项目结题检查的通知

各系（部）、处室：
为了充分调动教师从事科研的积极性，规范科研项目结题管理，提高科研经费使用效益，根据国家和安徽省相关文件规定，结合我校科研项目管理及经费使用相关规定，学校将对2018年12月底前到期科研项目进行结题验收。具体事项通知如下：
一、结题工作
（一）结题范围
2018年12月底前到期结题验收的校级、省级科研项目，包括安徽省科技厅科技计划项目（含软科学研究计划），省教育厅人文社科、自然科学项目等各级各类科研项目。
（二）结题要求
1、安徽省科技厅科技计划项目结题要求：根据《安徽省科技计划项目验收实施细则》（修订稿）的通知[科计〔2017〕45号]要求，项目主持人是项目验收直接责任人，对项目验收及资料数据完整性、真实性承担相应法律责任。项目负责人在验收前，须在省科技管理系统中填报验收申请信息，提交项目任务书规定的相关验收材料及证明附件资料，经学校科研管理部门审核后，报省科技厅同意，即可组织验收。项目任务书约定到期超1年以上的项目，必须有经批复同意的项目延期报告、每年度在研项目执行报告且已完成网上提交，才可提交验收申请。项目验收以项目任务书约定内容为依据，项目负责人提供验收材料包括：（1）项目验收申请表；（2）项目任务书；（3）验收证书；（4）项目经费使用决算报告、会计事务所审计报告或项目实施期内财务资料。省财政资助20万元及以下项目，采取通信验收或网评验收形式；20万元以上至100万元以下项目采取会议验收形式。验收专家组成员不少于5名，且至少需有1名财务专家参加。除财务验收不通过外，有下列情况之一者，视为不通过验收：（1）未完成任务书约定的主要目标任务的；（2）所提供的验收文件、资料、数据不真实，存在弄虚作假行为的；（3）未经批准同意，擅自变更项目承担单位、项目负责人、考核目标、研究内容的；（4）经费开支存在严重问题的；（5）其他经研究确认不通过验收的情况。
2、安徽省教育厅科研项目结题要求：根据《安徽省教育厅科学研究项目管理办法（试行）》[皖教科〔2017〕2号]要求，安徽省教育厅科研项目包括自然科学研究项目、人文社会科学研究项目。项目验收工作由所在高校负责。项目完成后3个月内，项目主持人应通过安徽省教育厅科研管理信息平台提交结题验收报告、项目研究成果，并上传学校验收意见。省教育厅科研项目存在未完成《项目申请书》中既定目标任务的、提供的验收材料不真实不完整的，不予通过验收；未通过验收的项目，项目主持人应在规定结题之日起半年之内进行整改，再次提出验收申请。省教育厅科研项目研究成果须标注“安徽省教育厅科学研究项目资助”和项目批号，研究报告应提交采纳部门的采纳证明或其他能够证明研究报告被采纳的证明材料；未标注或未提交相关证明材料的不得列入该项目的研究成果。省教育厅科研项目有下列情形之一的，即（1）无正当理由中止项目执行的；（2）无正当理由拒不结题的；（3）经查实，在项目实施过程中有违法、违规、弄虚作假行为的；（4）再次验收仍未通过的；由高校报请省教育厅予以撤销。对因（1）、（2）、（3）规定的情形撤销的项目，高校不再受理主持人申请教育厅科研项目和通过省教育厅申请其他科研项目。对因（4）规定的情形撤销的项目，自项目规定结题之日起3年内不受理主持人申请省教育厅科研项目。
3、结题项目相关申请表、验收证书等文件，请在项目主管部门官网下载或与主管部门处室联系，并遵守我校科研项目管理办法及经费使用相关规定。
（三）结题时间
1、请项目负责人在3月10日前向学校科研管理部门提交结题项目批文、项目任务书、项目验收证书等结题材料电子版与纸质版。
2、项目结题验收时间为2019年3月中旬，验收形式采取网络评审与会议评审验收，结题项目名单及验收通过时间，学校科研管理部门会公开、公示。
二、延期结题
1、因故不能按期完成的省科技厅科技计划项目，项目负责人应于项目实施期结束前6个月内提出申请，说明原因及延长期限，经学校科研部门签署意见并报省科技厅批复同意后，可以延期1次，延期时间原则上不超过1年。未按要求提出延期申请者，省科技厅按其正常进度组织验收工作。
2、因故不能按期完成的省教育厅等科研项目，必须提前1个月向学校科研管理部门和项目主管部门申请办理延期结题申请手续，无故不办理延期申请者，将按科研项目管理有关规定执行，并中止项目研究及经费使用。
三、结题项目结余经费结转工作
科研项目验收通过后，纵向科研经费结余经费按照项目主管部门管理要求办理；省教育厅科研项目结余经费按照学院教科研经费管理细则执行。过期未办理者，剩余经费则自动转入学校科研账户，财务处停止相关负责人该科研项目经费审批工作。
四、科研项目中期检查
1、省教育厅人文社科项目、自然科学项目要按照项目申请书要求提交中期检查表，并及时上传电子版材料。
2、省科技厅科技计划项目（包括软科学计划），按照项目任务书要求，按期向项目主管部门提交研究成果。

附件1：科研项目结题验收一览表
附件2：科研项目中期检查一览表

                                          科研办
                                 二O一九年三月四日

附件1：
科研项目结题验收一览表

	序号
	立项时间
	项目类别
	项目名称
	负责人
	结题时间

	1
	2017
	省教育厅人文社科项目
	基于准军事环境视域下的高职院校武装部兵源预储及培养工作模式创新研究（以安徽中澳科技职业学院“兵源预征班”为例）
	叶彤
	2018.12

	2
	2017
	省教育厅人文社科项目
	高校外籍教师课堂的跨文化冲突与对策及教学质量评估研究
	杨昕
	2018.12

	3
	2017
	省教育厅人文社科项目
	高职院校中外合作办学项目中的跨文化问题研究
	高英娟
	2018.12

	4
	2017
	省教育厅自然科学项目
	徽州区农产品物流体系优化研究--以茶叶供应链为例
	魏丽
	2018.12

	5
	2017
	省教育厅自然科学项目
	基于本体的智慧教室情境信息建模方法研究
	徐济成
	2018.12

	6
	2017
	省软科学研究计划项目
	城市职业体育文化视域下安徽省城市文化建设的策略研究
	李俊喜
	2017.12

	7
	2016
	省科技计划援疆援藏援青项目
	联网+”新形态下西藏山南市创新创业教育的研究与实践--基于“科技管理业务技能及新型科技人才培训
	姚明会
	2018.12

附件2：
科研项目中期检查一览表

	序号
	立项时间
	项目类别
	项目名称
	负责人
	结题时间

	1
	2018
	省教育厅人文社科项目
	智慧教育视域下高职院校创新创业教育模式研究与应用
	赵军
	2019.12

	2
	2018
	省教育厅人文社科项目
	创新驱动背景下安徽省行政服务标准化建设研究
	胡敏
	2019.12

	3
	2018
	省教育厅人文社科项目
	基于营销策略创新视角提升安徽茶叶企业品牌忠诚的研究-以安徽天方茶业有限公司为例
	王蓓
	2019.12

	4
	2017
	省软科学研究计划项目
	环巢湖科技创新走廊产学研深度融合机制研究
	沙其富
	2019.12

	5
	2017
	省软科学研究计划项目
	新时代全面从严治党，开展巡视巡察工作思路和科技行政管理部门机关纪委工作机制创新研究
	卓加鹏
	2019.12